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一、学校基本情况 

清华大学的前身清华学堂始建于 1911 年，1912 年更名

为清华学校。1928 年更名为国立清华大学。1937 年抗日战

争全面爆发后南迁长沙，与北京大学、南开大学组建国立长

沙临时大学，1938 年迁至昆明改名为国立西南联合大学。

1946 年迁回清华园，设有文、法、理、工、农等 5 个学院、

26 个系。 

1952 年全国高等学校院系调整后，清华大学成为一所多

科性工业大学，重点为国家培养工程技术人才，被誉为“红

色工程师的摇篮”。改革开放以来，清华大学逐步确立了建

设世界一流大学的长远目标，进入了蓬勃发展的新时期。学

校先后恢复或新建了理科、文科、医学学科和经济管理学科，

并成立了研究生院和继续教育学院。1999 年，中央工艺美术

学院并入，成立清华大学美术学院。2012 年，中国人民银行

研究生部并入，成为清华大学五道口金融学院。在国家和社

会的大力支持下，通过实施“211 工程”“985 工程”，开展

“双一流”建设，清华大学在人才培养、科学研究、社会服

务、文化传承创新、国际合作交流等方面都取得了长足进展。

目前，清华大学共设 21 个学院、59 个系，已成为一所设有

理学、工学、文学、艺术学、历史学、哲学、经济学、管理

学、法学、教育学和医学等 11 个学科门类的综合性、研究



型、开放式大学。 

截止 2020 年，学校占地面积 442.12 公顷（不含附属医

院面积），建筑面积 287.64 万平方米（不含附属医院面积），

图书馆馆藏总量 548.46 万册（件）（包含分馆和院系资料室），

电子图书 696.84 万册。共有 21 个学院，59 个系，国家重点

学科（一级）22 个，国家重点学科（二级）15 个。本科专

业 82 个、第二学位专业 18 个；博士学位授权点（一级学科

点）60 个、硕士学位授权点（一级学科点）65 个、仅有二

级学科授权的硕士学位授权点 1 个；博士后科研流动站 50

个。专任教师 3641 人，中国科学院院士 54 人、中国工程院

院士 35 人；博士后在站人员 2533 人。在学学生人数 53302

人（含国际学生 3240 人），其中博士生 17289 人（专业学位

1549 人，国际学生 444 人）、硕士生 19726 人（专业学位 14086

人，国际学生 1634 人）、本科生 16287 人（国际学生 1162

人）。有国家研究中心 1 个，国家重点实验室 13 个，国家工

程实验室 11 个，教育部重点实验室 16 个，北京市重点实验

室 19 个。 

面向未来，清华大学将秉持“自强不息、厚德载物”的

校训和“行胜于言”的校风，坚持“中西融汇、古今贯通、

文理渗透”的办学风格和“又红又专、全面发展”的培养特

色，弘扬“爱国奉献、追求卓越”传统和“人文日新”精神，

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯



彻党的十九大精神，坚持正确方向、坚持立德树人、坚持服

务国家、坚持改革创新，持续深入推进综合改革和“双一流”

建设，实现内涵式发展，努力在创建世界一流大学方面走在

前列，为国家发展、人民幸福、人类文明进步作出新的更大

的贡献。 

二、部门预算单位构成 

学校部门预算反映清华大学本级、清华大学附属中学、

清华大学附属小学、北京华信医院（第一附属医院）和清华

大学玉泉医院（第二附属医院）的经费收支情况。 

三、2021 年部门预算报表 



 

表 1：高等学校收支预算总表 

 
填报单位：清华大学                                                                                                                         单位：万元 

收      入 支      出 

项    目 预算数 项    目 预算数 

一、一般公共预算拨款收入 436,537.59 一、外交支出 240.00 

二、政府性基金预算拨款收入 8,405.00 二、教育支出 2,098,486.02 

三、事业收入 1,264,952.28 三、科学技术支出 81,353.47 

四、事业单位经营收入       -   四、社会保障和就业支出 33,799.64 

五、其他收入 578,224.11 五、卫生健康支出 166,640.73 

  六、交通运输支出 44.00 

    七、资源勘探工业信息等支出 957.59 

    八、住房保障支出 42,959.86 

        

本年收入合计 2,288,118.98 本年支出合计 2,424,481.31 



 

表 2：高等学校收入预算表 
填报单位：清华大学                                                                                                                                          单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 上年结转 

本年收入 使

用

非

财

政

拨

款

结

余 

小计 
一般公共预

算拨款 

政府性基

金预算拨

款 

事业收入 事

业

单

位

经

营

收

入 

上

级

补

助

收

入 

附

属

单

位

上

缴

收

入 

其他收入 
金额 

其中： 

教育收费 

  清华大学 3,172,831.47 884,712.49  2,288,118.98 436,537.59 8,405.00  1,264,952.28 289,000.00 -    -    -   578,224.11   -   

202  外交支出 240.00          -          240.00    240.00       -   



 

2059999 其他教育支出 3,031.34   1,697.65      1,333.69   1,333.69       -              -            -   -    -    -           -     -   

206  科学技术支出 81,353.47  15,063.41     66,290.06  57,929.06 8,361.00            -            -   -    -    -           -     -   

20602   基础研究 51,984.30   7,872.24     44,112.06  44,112.06       -              -            -   -    -    -           -     -   

2060201 机构运行 4,124.67   1,011.61      3,113.06   3,113.06       -              -            -   -    -    -           -     -   

2060204 实验室及相关设施 25,143.39   6,844.39     18,299.00  18,299.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

2060205 重大科学工程 4,516.24      16.24      4,500.00   4,500.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

2060299 其他基础研究支出 18,200.00          -       18,200.00  18,200.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

20603   应用研究 9,184.17   1,955.17      7,229.00   7,229.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

2060303 高技术研究 9,184.17   1,955.17      7,229.00   7,229.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

20609   科技重大项目 7,940.51   1,352.51      6,588.00   6,588.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

2060901 科技重大专项 7,940.51   1,352.51      6,588.00   6,588.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

20610 
  燃料处理处置基金支

出 
12,244.49   3,883.49      8,361.00          -   8,361.00            -            -   -    -    -           -     -   

2061003 燃料后处理 3,615.88   3,615.88           -            -         -              -            -   -    -    -           -     -   

2061099 
其他燃料处理处置基金支

出 
8,628.61     267.61      8,361.00          -   8,361.00            -            -   -    -    -           -     -   

208  社会保障和就业支出 33,799.64          -       33,799.64  33,799.64       -              -            -   -    -    -           -     -   

20805 
  行政事业单位养老支

出 
33,799.64          -       33,799.64  33,799.64       -              -            -   -    -    -           -     -   

2080505 
机关事业单位基本养老保

险缴费支出 
22,533.09          -       22,533.09  22,533.09       -              -            -   -    -    -           -     -   

2080506 
机关事业单位职业年金缴

费支出 
11,266.55          -       11,266.55  11,266.55       -              -            -   -    -    -           -     -   

210  卫生健康支出 166,640.73          -      166,640.73   1,999.91       -     157,900.00          -   -    -    -    6,740.82   -   

21002   公立医院 166,640.73          -      166,640.73   1,999.91       -     157,900.00          -   -    -    -    6,740.82   -   

2100210 行业医院 166,640.73          -      166,640.73   1,999.91       -     157,900.00          -   -    -    -    6,740.82   -   

214  交通运输支出 44.00          -           44.00          -     44.00            -            -   -    -    -           -     -   

21469   民航发展基金支出 44.00          -           44.00          -     44.00            -            -   -    -    -           -     -   



 

2146903 民航安全 44.00          -           44.00          -     44.00            -            -   -    -    -           -     -   

215 
 资源勘探工业信息等支

出 
957.59     192.59        765.00     765.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

21502   制造业 957.59     192.59        765.00     765.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

2150210 工艺品及其他制造业 957.59     192.59        765.00     765.00       -              -            -   -    -    -           -     -   

221  住房保障支出 42,959.86          -       42,959.86  22,263.32       -              -            -   -    -    -   20,696.54   -   

22102   住房改革支出 42,959.86          -       42,959.86  22,263.32       -              -            -   -    -    -   20,696.54   -   

2210201 住房公积金 31,112.88          -       31,112.88  12,172.01       -              -            -   -    -    -   18,940.87   -   

2210202 提租补贴 2,289.70          -        2,289.70   2,289.70       -              -            -   -    -    -           -     -   

2210203 购房补贴 9,557.28          -        9,557.28   7,801.61       -              -            -   -    -    -    1,755.67   -   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

表 3：高等学校支出预算表 
填报单位：清华大学                                                                                                                         单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出 

  清华大学 2,424,481.31   1,216,195.26   1,208,286.05             -                 -                    -   

202  外交支出 240.00              -           240.00             -                  -                    -   

20205   对外合作与交流 240.00             -           240.00             -                  -                    -   

2020599 其他对外合作与交流支出 240.00              -           240.00             -                  -                    -   

205  教育支出 2,098,486.02     968,670.36   1,129,815.66             -                  -                    -   

20501   教育管理事务 27.00              -            27.00             -                  -                    -   

2050102 一般行政管理事务 27.00             -            27.00             -                  -                    -   

20502   普通教育 2,089,119.84     962,442.52   1,126,677.32             -                  -                    -   

2050202 小学教育 9,509.00       9,200.00         309.00             -                  -                    -   

2050204 高中教育 44,371.00      44,000.00         371.00             -                  -                    -   

2050205 高等教育 2,035,239.84     909,242.52   1,125,997.32             -                  -                    -   

20506   留学教育 6,227.84       6,227.84             -               -                  -                    -   

2050602 来华留学教育 6,227.84       6,227.84             -               -                  -                    -   

20508   进修及培训 80.00              -     7(.)-6(8)7(4)] TJ
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2060205 重大科学工程 4,516.24             -         4,516.24             -                  -                    -   

2060299 其他基础研究支出 18,200.00             -        18,200.00             -                  -                    -   

20603   应用研究 9,184.17              -         9,184.17             -                  -                    -   

2060303 高技术研究 9,184.17             -         9,184.17             -                  -                    -   

20609   科技重大项目 7,940.51             -         7,940.51             -                  -                    -   

2060901 科技重大专项 7,940.51             -         7,940.51             -                  -                    -   

20610   燃料处理处置基金支出 12,244.49              -        12,244.49             -                 -                    -   

2061003 燃料后处理 3,615.88              -         3,615.88             -                 -                    -   

2061099 其他燃料处理处置基金支出 8,628.61              -         8,628.61             -                 -                    -   

208  社会保障和就业支出 33,799.64      33,799.64             -               -   
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0 g

[( )-6( )-6( )7( )-6( )7( )-6( )7( )-6( )7( )-6( )7( )en-US)29 3
DCq

312.53 374.23 7718.024 re

W* n

BT

/F8096.42.6 20 0 1 46.32[)80.11 Tm

0 g

[(-)en-US)29 3
DCq

312.53 374.23 7718.024 re

W* n

BT

/F859 Tf2.6 20 0 1 46.324380.11 Tm
0 g

 -0.06 Tc[(  )en-US)29 3
DCq

312.53 374.23 7718.024 re

W* n

BT

/F949 Tf2.6 20 0 1 46.32[)80.11 Tm

0 g

[( )] TJ

E)] TJ

29 3

Qq

390.41 374.23 77.79 18 re

W16 n

 /P <</MCID 95/Lang (en-US)29 3
DCq

390.41 374.23 77.784 18 re

W* n

BT

/F909 Tf2.6 20 0 1 46.32[)80.11 Tm

0 g

[( )-6( )-6( )7( )-6( )7g

 -0.06 Tc[(  )] TJ

29 3
DCq

390.41 374.23 77.784 18 re

W* n

BT

/F4</ Tf2.6 20 0 1 46.32[)4-6(74-(,)-6(7-6(0-66(8)7(.)-6(6)7(1)] TJ
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93.024 429.34 134.16 0.4800236.3>> BDC 40.6 429.34 0.48.48 0.4236.3>>*

227.66 429.34 84.624 0.4800236.3>> BDC12.29 429.34 0.48001 0.4800236.3>>*

312.77 429.34 77.52 0.4800236.3>> BDC12.29 429.34 0.48001 01 0.4236.3>>*

390.77 429.34 77.424 0.4800236.3>> BD468.19 429.34 0.47998 0.4800236.3>>*0
468.67 429.34 70.44 0.4800236.3>> BD468.19 429.34 0.47998998 0.4236.3>>*
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DC0*
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2210202 提租补贴 2,289.70 2,289.70 -             -                  -                    -   

2210203 购房补贴 9,557.28 9,557.28 -             -                  -                    -   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

表 4：高等学校财政拨款支出预算表 
填报单位：清华大学                                                                                                                      单位：万元 

科目编码 科目名称 

本年财政拨款预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

  清华大学            444,942.59         211,713.11         233,229.48 

202  外交支出                240.00                -               240.00 

20205   对外合作与交流                240.00                -               240.00 

2020599 其他对外合作与交流支出                240.00                -               240.00 

205  教育支出            319,540.66         150,537.18         169,003.48 

20501   教育管理事务                 17.00                -                17.00 

2050102 一般行政管理事务                 17.00                -                17.00 

20502   普通教育            311,962.13         144,309.34         167,652.79 

2050202 小学教育              4,294.00           3,985.00             309.00 

2050204 高中教育             10,176.40           9,805.40             371.00 

2050205 高等教育            297,491.73         130,518.94         166,972.79 

20506   留学教育              6,227.84           6,227.84                -   

2050602 来华留学教育              6,227.84           6,227.84                -   

20599   其他教育支出              1,333.69                -             1,333.69 

2059999 其他教育支出              1,333.69                -             1,333.69 

206  科学技术支出             66,290.06           3,113.06          63,177.00 

20602   基础研究             44,112.06           3,113.06          40,999.00 

2060201 机构运行              3,113.06           3,113.06                -   

2060204 实验室及相关设施             18,299.00                -            18,299.00 

2060205 重大科学工程              4,500.00                -             4,500.00 

2060299 其他基础研究支出             18,200.00                -            18,200.00 



 

20603   应用研究 7,229.00                -   7,229.00 

2060303 高技术研究 7,229.00                -   7,229.00 

20609   科技重大项目 6,588.00                -   6,588.00 

2060901 科技重大专项              6,588.00                -             6,588.00 

20610   燃料处理处置基金支出              8,361.00                -             8,361.00 

2061099 其他燃料处理处置基金支出              7 18 re

W* n

 /P <</MCID 38/Lang (en-US)>> BDC q

254 448.3177.02 18 re

W* n

BT

/F98.3177.02 18 re

  



 

四、2021 年部门预算情况说明 

（一）高等学校收支预算总表情况说明 

按照部门预算编报要求，学校所有收入和支出均纳入部

门预算管理。收入包括：上年结转、一般公共预算拨款、政

府性基金预算拨款、事业收入、上级补助收入、附属单位上

缴收入和其他收入；支出包括：外交支出、教育支出、科学

技术支出、社会保障和就业支出、卫生健康支出、交通运输

支出、资源勘探工业信息等支出和住房保障支出。 

学校 2021 年收支总预算 3,172,831.47 万元, 其中本年

收入预算 2,288,118.98 万元，上年结转 884,712.49 万元；

本年支出预算 2,424,481.31 万元，结转下年 748,350.16 万

元。与2020年年初部门预算相比，收支总预算增加65,666.75

万元，其中：一般公共预算拨款减少 23,403.76 万元，政府

性 基 金 预 算 拨 款 增 加 6,626.00 万 元 ， 事 业 收 入 增 加

53,371.48 万元，其他收入减少 8,642.93 万元,上年结转增

加 37,715.96 万元。 

2021 年支出预算 2,424,481.31 万元。比上年年初部门

预算增加 124,280.20 万元，其中：外交支出增加 240.00 万

元，教育支出增加 149,821.56 万元，科学技术支出增加

4,703.17 万元，文化旅游体育与传媒支出减少 17.31 万元，



 

社会保障和就业支出减少 4,234.44 万元，卫生健康支出减

少 29,484.15 万元，交通运输支出增加 44.00 万元，资源勘

探工业信息等支出增加 29.87 万元，住房保障支出增加

3,177.50 万元。 

结转下年 748,350.16 万元，主要是未完科研项目经费

的结转。 

（二）高等学校收入预算表情况说明 

学校 2021 年收入预算中，上年结转 884,712.49 万元，

主要是 2020 年未完科研项目本年按照原规定用途继续使用

的资金；本年收入预算 2,288,118.98 万元，一般公共预算

拨款 436,537.59 万元，占收入预算的 19.08%；政府性基金

预算拨款 8,405.00 万元，占收入预算的 0.37%；非财政拨款

性收入 1,843,176.39 万元，占收入预算的 80.55%，其中事

业收入 1,264,952.28 万元，占收入预算的 55.28%，其他收

入 578,224.11 万元，占收入预算的 25.27%。 

（三）高等学校支出预算表情况说明 

学校 2021 年支出预算 2,424,481.31 万元，其中基本支

出 1,216,195.26 万元，占支出预算的 50.16%；项目支出

1,208,286.05 万元，占支出预算的 49.84%。 

按照支出功能科目划分，外交支出 240.00 万元，占支



 

出预算的 0.01%；一般行政管理事务 27.00 万元；小学教育

9,509.00 万元，占支出预算的 0.39%；高中教育 44,371.00

万元，占支出预算的 1.83%；高等教育 2,035,239.84 万元，

占支出预算的 83.95%；来华留学教育 6,227.84 万元，占支

出预算的 0.26%；教师进修 80.00 万元；其他教育支出

3,031.34 万 元 ， 占 支 出 预 算 的 0.13%； 科 学 技 术 支 出

81,353.47 万元，占支出预算的 3.36%；社会保障和就业支

出 33,799.64 万元，占支出预算的 1.39%；卫生健康支出

166,640.73 万元，占支出预算的 6.87%；交通运输支出 44.00

万元；资源勘探工业信息等支出 957.59 万元，占支出预算

的 0.04%；住房保障支出 42,959.86 万元，占支出预算的

1.77%。  

（四）高等学校财政拨款支出预算表情况说明 

学校 2021 年财政拨款预算支出数为 444,942.59 万元。

财政拨款预算具体使用安排结构： 

其他对外合作与交流支出 240.00 万元，占 0.05%；一般

行政管理事务 17.00 万元；小学教育 4,294.00 万元，占

0.97%；高中教育 10,176.40 万元，占 2.29%；高等教育

297,491.73 万元，占 66.86%；来华留学教育 6,227.84 万元，

占 1.40%；其他教育支出 1,333.69 万元，占 0.30%；机构运

行 3,113.06 万元，占 0.70%；实验室及相关设施 18,299.00



 

万元，占 4.11%；重大科学工程 4,500.00 万元，占 1.01%；

其他基础研究支出 18,200.00 万元，占 4.09%；高技术研究

7,229.00 万元，占 1.62%；科技重大专项 6,588.00 万元，

占 1.48%；其他燃料处理处置基金支出 8,361.00 万元，占

1.88%；机关事业单位基本养老保险缴费支出 22,533.09 万

元，占 5.07%；机关事业单位职业年金缴费支出 11,266.55

万元，占 2.53%；行业医院 1,999.91 万元，占 0.45%；民航

安全 44.00 万元，占 0.01%；工艺品及其他制造业 765.00 万

元，占 0.17%；住房公积金 12,172.01 万元，占 2.74%；提

租补贴 2,289.70 万元，占 0.52%；购房补贴 7,801.61 万元，

占 1.75%。 

五、名词解释 

（一）支出功能分类科目说明 

预算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政

府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综

合反映政府职能活动的分类，其中： 

1.其他对外合作与交流支出（2020599）：反映其他用于

对外合作与交流方面的支出。 

2.一般行政管理事务（2050102）：反映教育管理事务方

面未单独设置项级科目的其他项目支出。 



 

3.小学教育（2050202）：反映各部门举办的小学教育支

出。 

4.高中教育（2050204）：反映各部门举办的普通高中教

育支出。 

5.高等教育（2050205）：反映各部门举办的普通本科（包

括研究生）教育支出。 

6.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出。 

7.教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支出。 

8.其他教育支出（2059999）：反映其他用于教育方面的

支出。 

9.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法

取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。 

10.实验室及相关设施（2060204）：反映国家实验室、

国家重点实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。 

11.重大科学工程（2060205）：反映国家重大科学工程

支出。 

12.其他基础研究支出（2060299）：反映其他用于基础

研究工作的支出。 

13.高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济

长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术

问题而开展的研究工作支出。 

14.科技重大专项（2060901）：反映用于科技重大专项



 

的经费支出。 

15.燃料后处理（2061003）：反映燃料处理处置基金安

排用于燃料后处理方面的支出。 

16.其他燃料处理处置基金支出（2061099）：反映燃料

处理处置基金安排用于其他方面的支出。 

17.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505）：

反映机关事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本养

老保险费支出。 

18.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506）：反映

机关事业单位实施养老保险制度由单位实际缴纳的职业年

金支出。 

19.行业医院（2100210）：反映除卫生健康、中医部门

外的各部门、国有企业所属医院的支出。 

20.民航安全（2146903）：反映民航发展基金收入安排

用于机场、空管和公安等安全支出。 

21.工艺品及其他制造业（2150210）：反映用于工艺品

及其他制造业方面的支出。 

22.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力

资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及

规定比例为职工缴纳的住房公积金。 

23.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，

行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。 



 

24.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政

事业单位向符合条件职工（含离退休人员）发放的用于购买

住房的补贴。 

（二）收入科目 

1.上年结转:指以前年度预算已开始执行但尚未完成,

本年仍需按照原规定用途继续使用的资金。 

2.一般公共预算拨款：指高等学校当年从同级财政部门

取得的各类财政拨款。包括财政教育拨款、财政科研拨款和

财政其他拨款。 

3.政府性基金预算拨款：指高等学校当年从同级财政部

门取得的政府性基金预算拨款。 

4.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入。包括教育事业收入和科研事业收入。 

教育事业收入指高等学校开展教学及其辅助活动取得

的收入，包括通过学历和非学历教育向学生个人或者单位收

取的学费、住宿费、委托培养费、考试考务费、培训费和其

他教育事业收入。 

科研事业收入指高等学校开展科研及其辅助活动取得

的收入，包括通过承接科研项目、开展科研协作、进行科技

咨询等取得的收入。 

5.事业单位经营收入：指高等学校在教学、科研活动及



 

其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

6.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取

得的非财政补助收入。 

7.附属单位上缴收入：指高等学校附属单位按照有关规

定上缴的收入。 

8.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，主要包括投资收益、捐赠收入、租金收入、银行存款

利息收入、现金盘盈收入等。 

9.使用非财政拨款结余：指高等学校在预计用当年收入

不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的非财政

拨款结余弥补本年度收支缺口的资金。 

（三）支出科目 

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教

学科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和

公用支出。 

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业

发展目标，在基本支出之外所发生的支出。 

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门

的规定上缴上级单位的支出。  

4.事业单位经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅

助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。 



 

5.对附属单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之

外的收入对附属单位补助发生的支出。 

6.结转下年：指高等学校以前或当年预算安排，因客观

条件或其他原因当年尚未完成、需延迟到以后年度按照原规

定用途继续使用的资金。 

 


